Il faut revenir sur la souscription de Gallon dans l'acte d'Herbert le Vieux¹¹⁸¹. Si l'on admet l'identité avec le donateur qui a gratifié l'abbaye d'Homblières en 956, est alors à reconsidérer le statut juridique des possessions alleutières de Remigny. En 963, Gallon aurait souscrit en tant que fidèle du comte Herbert. Cette dépendance n'est pas nécessairement en contradiction avec la position d'alleutier si l'on prend en compte des recherches récentes qui tendent à minimiser l'opposition classique entre l'alleu et le bien détenu en bénéfice en insistant sur l'inscription des alleutiers (propriétaires dont le statut social est difficile à déterminer¹¹⁸²) dans la seigneurie ecclésiastique comme laïque¹¹⁸³ : dès lors, Gallon aurait-il conservé ses biens héréditaires tout en s'inscrivant dans une pyramide vassalique ? Si à

sancti Sebastiani persolvant et praedictam terram jure quieto in perpetuum possideant [...]. Nos vero, rem subtilius attendentes, et hoc unde prius nihil habebamus et eorum necessitati et ecclesiae sancti Medardi utilitati consulere decrevimus [...], ipsi haberent qualemcumque consolationem et altari Sancti Medardi praedicti respectus deferrent honorem.

1180 *Les Miracula SS. Gregorii et Sebastiani Suessione in monasterio S. Medardi ex MS. Corbeiensi* [BHL 7546], 5, éd. Daniel PAPEBROCH, *AASS, Mart.*, II, Venise, 1735, p. 749-752, ici p. 750, s'attardent longuement sur la mort et sur le châtement posthume infligé au comte Herbert qui, malade, avait ignoré la requête de l'abbé de Saint-Médard portant sur des restitutions de biens ; à sa mort, Herbert est inhumé dans l'abbaye Saint-Médard, derrière un oratoire dédié à saint Tiburce ; mais les saints tutélaires du monastère, Sébastien, Grégoire et Médard, apparaissent de nuit à l'abbé et lui ordonnent de faire retirer le corps du défunt qualifié de voleur ; plus tard, quand l'abbé, les frères et une foule nombreuse s'appêtent à exécuter la sainte injonction, ils découvrent que le cadavre avait disparu et était ainsi damné : *In diebus illis aegrotare coepit usque ad mortem : ad quem intravit abbas S. Medardi rogans eum et dicens ut disponeret de domo sua et ablata ecclesiae restitueret : qui non respondit ei verbum [...]. Moritur ergo ille plangitur, merito plangendus : sepelitur retro oratorium S. Tyburtii in loco sancto qui Sanctorum hostis apertus extiterat. Nec dissimula erunt Sancti : nocte enim sequente B. Sebastianus, B. Gregorius et B. Medardus una veniunt sic alloquentes abbatem : « Quid fecisti ? Cur recepisti quem nos expulimus ? Raptus latro hominum et animae suae incidit in latrones, qui exposuerunt eam et abierunt, corpus ejus secum ferentes vacuo monumento relicto. An nescis, quia sancti angelos judicabunt ? Quanto magis impios homines ? ». Mane facto narravit abbas fratribus quae viderat : qui mirantes etiam quae dicta erant a custodibus ipsis, et ea probare volentes, venerunt ad monumentum cum magna frequentia populi quae convenerat : et intrantes, non invenerunt corpus illius, qui tam in corpore mirabiliter quam in anima miserabiliter damnatus erat.*